**A**D TERTIVM dicendum, quod Deus in suo iudic-  
cio procedit ex propria notitia veritatis, non autem  
homo, vt supra \* dīctū est. & ideo homo non  
potest simul esse accusator, & testis, & index, sicut  
Deus. Daniel autem accusator fuit simul & index,  
quasi diuini iudicij excutor, cuius instinctū moue-  
batur, vt \* dīctū est.

*Art. præced.  
Art. i.ad 4.*

## ARTICVLVS IV.

Vtrum index licet possit ad penam relaxare.

**A** D QUARTVM sic proceditur. Videtur, quod iu-  
dex licet possit poenam relaxare. Dicitur enim  
Iacob. 2. Iudicium sine misericordia ei, qui non fa-  
cit misericordiam: sed nullus punitur propter hoc,  
quod non facit illud, quod licet facere non potest.  
ergo quilibet iudex potest licet misericordiam fa-  
cere, relaxando poenam.

**¶** 2 Prat. Iudicium humanum debet imitari iudi-  
cium diuinum: sed Deus poenitentibus relaxat poe-  
nam, quia non vult mortem peccatoris, vt dicitur  
Ezech. 18. ergo etiam homo iudex potest poeniten-  
tia licet laxare poenam.

**¶** 3 Prat. Vnicuique licet facere, quod alicui pro-  
dest, & nulli nocet: sed absoluere reum a poena  
prodest ei, & nulli nocet. ergo iudex licet potest  
reum a poena absoluere.

**S**ED CONTRA est, quod dicitur Deuter. 13. de eo,  
qui persuaderet seruiti diis alienis. Non parcat ei oculi  
lus tuus, vt miserearis, & occulces eum: sed statim  
interficies eum. & de homicida dicitur Deutero-  
nom. 19. Morietur, nec misereberis eius.

**R**ESPON. Dicendum, quod sicut ex dictis \* patet, Artic. 3. & 3.  
duo sunt, quantum ad propōlitum pertinet, circa  
iudicem consideranda, quorum unum est, quod ip-  
se habet iudicare inter accusatorem, & reum. Aliud  
autem est, quod ipse non fert iudicij sententiam  
quasi ex propria, sed quasi ex publica potestate. Du-  
plici ergo ratione impeditur iudex ne reū a poena  
absoluere posset. Primo quidē ex parte accusatoris,  
ad cuius ius quandoque pertinet, vt reus puniatur,  
puta, propter aliquam iniuriam in ipsum cōmissam,  
cuius relaxatio non est in arbitrio alicuius iudicis;  
q̄a quilibet iudex tenet ius suū reddere vnicuiq;. Alio modo, impedit ex parte reipublicæ, cuius po-  
testate fungitur, ad cuius bonum pertinet, q̄ male-  
factores puniantur. Sed tamen quantum ad hoc  
differt inter inferiores iudices, & supremū iudicē,  
scilicet principem, cui est plenaria potestas publica.

*Secunda Secundus S.Thomæ.*

X 4 com-